

NOTA INFORMATIVA

Resultados primer semestre de 2004

ABERTIS AUMENTA SU BENEFICIO UN 11,3% RESPECTO AL PRIMER SEMESTRE DE 2003

- ✓ **Los ingresos de explotación alcanzan los 721 millones de euros, lo que representa un crecimiento del 22% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior. El incremento de facturación está favorecido por la incorporación de Retevisión.**
- ✓ **El beneficio neto atribuido es de 177 millones de euros**
- ✓ **Los buenos resultados responden a la positiva evolución de la actividad en todos los sectores y al incremento de las aportaciones de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia.**

Barcelona, 29 de julio de 2004.- **abertis** ha obtenido un beneficio neto consolidado de 177 millones de euros durante el primer semestre de 2004, lo que representa un crecimiento del 11,3% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

Las principales magnitudes de la cuenta de resultados, fundamentalmente las referidas a los ingresos y resultados de explotación, reflejan la incorporación de Retevisión al perímetro de consolidación desde diciembre de 2003.

El crecimiento del resultado responde a la buena evolución de la actividad en todos los sectores de negocio y a la contención del gasto, fundamentalmente en las filiales **tradia** y **retevisión** y la mejora de las aportaciones por puesta en equivalencia.

Los ingresos de explotación han alcanzado los 721 millones de euros, cifra que representa un incremento del 22% respecto al mismo periodo del año 2003. Del total de ingresos, un 73% procede de la actividad de autopistas; un 18% de infraestructuras de telecomunicaciones; el sector de aparcamientos aporta un 6% de la facturación; aeropuertos un 2% y servicios a la logística un 1%.

El resultado bruto de explotación (Ebitda) alcanza los 487 millones de euros, un 14% superior al registrado en el primer semestre de 2003. El resultado neto de explotación (Ebit) es de 346 millones de euros, con un incremento del 6%. El resultado ordinario crece un 8%, situándose en 275 millones de euros. El beneficio neto atribuido alcanza los 177 millones de euros, un 11,3% superior al obtenido en el primer semestre del ejercicio anterior.

Los resultados semestrales no incorporan la venta que la sociedad italiana Schemaventotto formalizó de un 10% del capital de Autostrade durante la primera quincena del mes de julio. **abertis** participa en un 12,83% en Schemaventotto que ha reducido su participación en Autostrade del 62% al 52%. Tras la venta, la participación de **abertis** en la operadora italiana ha pasado del 8% al 6,7%

Los activos totales de **abertis** se sitúan en los 9.600 millones de euros y los fondos propios alcanzan los 3.173 millones de euros. En este sentido **abertis** inició el pasado 20 de julio la ampliación de capital liberada con cargo a reservas por un importe de 78,8 millones de euros. La ampliación de capital supone la emisión de más de 26 millones de nuevas acciones ordinarias de la clase "A", en una proporción de una acción nueva por cada 20 antiguas, y sitúa el capital de **abertis** en 1.654 millones de euros, con 551 millones de acciones.

Inversiones

Las inversiones de **abertis** durante 2004 han sido de 90 millones de euros, de los cuales 41 se han destinado a inversión operativa y 49 a inversiones en expansión.

Las inversiones operativas más significativas se han producido en Acesa y en Aumar. De las inversiones por expansión destacan las realizadas en aparcamientos, -con la compra por parte de Saba de una concesión de cuatro aparcamientos en Chile por 23 millones de euros-, y por Aumar con la constitución de la sociedad concesionaria para la construcción, gestión y explotación de la circunvalación de Alicante (Ciralsa). Aumar participa en el 25% del capital de Ciralsa.

Evolución de los sectores de negocio

Las autopistas gestionadas por **abertis** han registrado una evolución muy positiva de su nivel de actividad. La IMD del conjunto de la red de autopistas de **abertis** en España se ha situado en 26.053 vehículos, lo que representa un incremento del 3,5%, en línea con el aumento registrado en 2003 y superior a lo previsto.

	IMD	↑
acesa	37.137	2,8%
aumar	21.570	3,5%
aucat	27.417	5,7%
iberpistas (autopista AP-6)	27.506	5,0%
avasa	12.175	5,3%
Red abertis España	26.053	3,5%

En Argentina, la concesionaria GCO ha registrado un incremento del tráfico del 13,5%, de modo que se sitúa por encima de los niveles de tráfico previos a las crisis de los últimos años.

La filial **abertis telecom**, que agrupa la presencia en infraestructuras de telecomunicaciones de **tradia** y **retevisión**, registra unos ingresos de explotación de 133 millones de euros. La incorporación de **retevisión** permite multiplicar por cuatro los ingresos generados en este sector, que fueron de 32 millones de euros en el primer semestre de 2003. En términos comparables el incremento de ingresos sería del 10%. Después del sector de autopistas, infraestructuras de telecomunicaciones es el segundo sector por aportación de ingresos (18%) y Ebitda (9%), magnitud a la que aporta 46 millones de euros.

Durante el primer semestre, la filial de aparcamientos **saba** alcanza unos ingresos de explotación de 45 millones de euros, lo que supone un incremento del 4% respecto al mismo período del ejercicio anterior. Este importe supone el 6% de la facturación en el conjunto de todos los sectores de actividad. La rotación de vehículos en los aparcamientos de Saba es de 22 millones de vehículos, lo que supone un crecimiento del 3,1% respecto al 2003.

abertis logística aumentó su ingresos de explotación un 10%, mientras sigue adelante el desarrollo de las nuevas plataformas logísticas de Sevilla –Sevisur- y Álava–Arasur-.

Hechos más significativos del semestre

Enero 2004.- Los órganos de gobierno de **abertis** e Iberpistas inician el proceso para su fusión.

Enero 2004.- abertis, integrada en un consorcio a través de su participada **aumar**, resulta adjudicataria de la autopista denominada Circunvalación de Alicante, con una participación del 25% en Ciralsa.

Febrero 2004.- abertis cierra la emisión de obligaciones simples por valor de 450 millones de euros.

Febrero 2004.- Inauguración de las autopistas radiales R-3 y R-5 de acceso a la ciudad de Madrid.

Febrero 2004.- Arasur (**abertis logística**) inicia las obras de la mayor plataforma logística del País Vasco.

Marzo 2004.- Sevisur Logística (**abertis logística**) aprueba el proyecto de urbanización de la segunda fase de la Zal Sevilla

Abril 2004.- Adquisición por parte de **saba**, por un importe de 23 millones de euros, de una concesión de cuatro aparcamientos en Santiago de Chile, con un total de 1.584 plazas.

Abril 2004.- El Ayuntamiento de Barcelona y **saba** alcanzan un acuerdo para la ejecución de inversiones por valor de 15 millones de euros, la revisión del sistema tarifario y el alargamiento de concesión de cuatro aparcamientos de la Ciudad Condal.

Abril 2004.- Traspaso de la participación del 10% en Brisa, que tenía **acesa**, a la sociedad portuguesa **acesa** SGPS (100% participada por **acesa**).

Abril 2004.- La Junta General de Accionistas de **abertis** aprueba los resultados del ejercicio 2003, los informes de gestión y las propuestas de ampliación de capital liberada y distribución de un dividendo complementario. También se aprueba el proyecto de fusión por absorción con **iberpistas**.

Mayo 2004.- **abertis** abona un dividendo complementario para los accionistas de 0,223 euros por acción, que se añade al dividendo a cuenta ya abonado en octubre y que supone un total para el ejercicio 2003 de 0,452 euros por acción.

Operaciones posteriores al cierre del semestre

Julio 2004.- Schemaventotto, participada por **abertis** con un 12,83%, vende el 10% de la sociedad italiana Autostrade.

Julio 2004.- El Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia adjudica a la UTE **tradia**-Omnilogic la implantación de la Red Digital de Emergencias.

Julio 2004.- **abertis** realiza una ampliación de capital liberada con cargo a reservas por un importe de 78,8 millones de euros.

Resultados consolidados 1er. semestre

	JUN 2004	JUN 2003	Var
Ingresos de explotación	721	592	22%
Gastos de explotación	-235	-166	41%
EBITDA	487	426	14%
Dotación f. reversión y amortización	-141	-99	42%
BENEFICIO EXPLOTACION	346	326	6%
RDO. NETO ATRIBUIDO	177	159	11,3%

Balance consolidado a 30 de junio

ACTIVO	JUN 2004	PASIVO	JUN 2004
Inmovilizado	8.101	Fondos Propios	3.173
Fondo de Comercio	536	Otros pasivos	160
Otros activos	624	Fdo. reversión y otras prov.	2.351
Activo circulante	338	Acreedores a l/p	3.003
		Acreedores a c/p	912
TOTAL ACTIVO	9.599	TOTAL PASIVO	9.599